
ORIGINALE 

 

VÉÅâÇx w| i|zÇÉÄÉ 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Determina n. 92 

del 07/04/2017  

 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA TETTO SCUOLA 
INFANZIA. CODICE C.I.G. ZB41E3D426 

IMPEGNO DI SPESA. 

             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di aprile; 

 
PREMESSO che con ordinanza sindacale n. 4 del 11 marzo 2017 il Sindaco a seguito della 
tromba d’aria che ha colpito il 6.03.2017 il territorio comunale, ordinava al Responsabile dell’area 
Tecnica – Settore Lavori Pubblici di “dare immediato mandato ad una ditta specializzata di 
intervenire urgentemente con gli opportuni mezzi al fine di garantire la sicurezza e la funzionalità 
della scuola dell’infanzia comunale; 
 
VISTO il verbale per lavori di somma urgenza del 06 marzo 2017 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
50/2016; 
 
TENUTO CONTO 
CHE detto intervento è stato affidato ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 all’Impresa Edile 
Bruno Enzo di Vignolo; 
 
CHE i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 2.300 oltre all’IVA 22% come da 
consuntivo fatto pervenire dalla ditta stessa, consuntivo redatto applicando le tariffe del Prezziario 
Regionale Piemonte attualmente in vigore, scontato del 20%, importo inferiore alla spesa 
preventivata di € 2.500, 00 oltre l’I.V.A.; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 28 del 22 marzo 2017 con la quale venne, ai sensi di legge, 
regolarizzata la spesa; 
 



DATO atto che la spesa complessiva di € 2.806,00, oneri fiscali inclusi, trova copertura al Capitolo 
7050 Codice 04.01.02 macroaggregato 202 denominato “Manutenzione scuola infanzia” del 
Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che la presente acquisizione di lavoro di 
importo inferiore a 40.000,00 € viene effettuata tramite affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento, trattandosi di lavori di somma urgenza (art. 36 comma 2 lettera a); 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2016 n. 296 e dato atto che pur trattandosi di 
acquisto di importo superiore ad €.  1.000,00, per lo stesso non è stato fatto ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), trattandosi di lavoro di somma urgenza non 
presente su tale sportello telematico; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in quanto intervento di somma urgenza affidato a ditta che 
non opera abitualmente per il Comune; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31/03/2017 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017/2019; 

 
RITENUTO di procedere al formale impegno della spesa complessiva di €. 2.300,00 + IVA 22% , 
per un totale di €. 2.806,00 IVA compresa; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 31/03/2017, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017/2019, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 12/04/2016 n. 50, in particolare l’art. 163; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio 2017/2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 
e segg. della Legge 11.12.2016 n. 232; 
 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267; 

 
 
TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 



2. Di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’importo 
complessivo di € 2.806,00 IVA 22% compresa a favore della ditta BRUNO ENZO con 
sede a Vigolo (CN) in Via U. Foscolo n. 8, p.i. 02743690048, al Capitolo 7050 Codice 
04.01.02 macroaggregato 202 denominato “Manutenzione scuola infanzia” Missione 
4 Programma 1 del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità, per lavori 
di somma urgenza di messa in sicurezza e funzionalità della scuola dell’infanzia 
comunale; 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 

4. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio 
telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al 
_________________________ ai sensi dell'art. 124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 
 
 
 
 

 

  

 


